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Yttrande över delbetänkandet ”Bo för att leva SOU 2007:103” 
av Äldredelegationen 
 

Hörselskadades Riksförbund, HRF, vill lämna följande synpunkter på rubricerade 

betänkande. 
 

Antalet hörselskadade i Sverige fortsätter att öka. I hela befolkningen, 0-110 år uppgår 

antalet hörselskadade till 1 150 000 personer (SCB/HRF 2005), alltså långt över en 

miljon människor. Det visar SCB:s statistik för åldern 16-110 år samt beräkningar av 

regressionskurvor för åldrarna 0-15 år. Statistiken visar att hörselskador ökar med 

stigande ålder, i tioårsintervallet 75 – 84 år är andelen hörselskadade 30,3  procent i 

jämförelse med 14,3 procent för hela populationen. Allt tyder på att ökningen av 

hörselskador kommer att fortsätta. Trots att hörselnedsättning är ett av våra största 

folkhälsoproblem hanteras det inte som ett folkhälsoproblem av ansvariga 

beslutsfattare. 
 

HRF instämmer i utredningens bedömning att ett aktivt åldrande handlar om att vara 

delaktig i bland annat sociala och kulturella sammanhang. Hörselförmågan är en av 

de faktorer som har stor betydelse för äldre personers delaktighet. Att kunna stå i 

samspel med omgivningen är en förutsättning för ett aktivt åldrande. 

    

Bostäder för äldre – faktorer av betydelse 
 

HRF instämmer med utredningen att tillgänglighet har flera dimensioner. Vi vill i 

detta sammanhang särskilt lyfta fram tillgänglighet till information och möjligheten 

till sociala kontakter. 

För att gemensamma lokaler i äldreboenden skall vara tillgängliga för hörselskadade 

är det nödvändigt med fungerande tekniska lösningar, teleslingor, som gör det 

möjligt för hörselskadade att ta del av information och att delta aktivt i föreningsliv 

och kulturverksamhet. Förutom fungerande tekniska lösningar är en god ljudmiljö 

avgörande för att hörselskadade skall kunna vara delaktiga i kommunikationen. 
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Många äldre saknar idag hjälpmedel i hemmet som underlättar kommunikation och 

deltagande i samhällslivet. 
Hörselvänlig närmiljö är betydelsefull för att hörselnedsättningen trots hörapparat 
inte skall leda till isolering. Att kunna höra signalerna från till exempel dörrklockan 
är en nödvändighet för att inte gå miste om välkomna besök. 
Andra exempel på nödvändiga hjälpmedel i hemmet är teleslinga för att kunna ta del 
av olika TV-program och ljussignaler/förstärkare för att dels höra när det ringer dels 
för att kunna höra i telefon. En del äldre behöver även olika kommunikations-
hjälpmedel för att kommunicera med anhöriga och vårdgivare. 
 
För att underlätta kvarboende på lång sikt för äldre hörselskadade bör plan – och 
bygglagstiftningen ses över både när det gäller det generella byggandet och byggandet 
av speciella äldreboenden. Med en sådan planering undviker man särskilda lösningar 
vilket ger samhällsekonomiska vinster. 
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